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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время множество исследований направлено на изучение

географии прямых иностранных инвестиций (ПИИ), устойчивого развития и

вопросов "зеленой повестки". Однако, существующие труды различных

авторов не рассматривают проблему комплексно. Поэтому в рамках данного

исследования проводится работа по оценке влияния прямых иностранных

инвестиций в реализации современной «зеленой повестки».

Актуальность темы исследования заключается в необходимости

комплексного изучения «зелёной повестки». В настоящее время вопросы

устойчивого развития и улучшения климата стоят на первом плане в мировом

сообществе. Эти вопросы активно обсуждаются и продвигаются вперед,

привлекая все больше внимания. Однако, если разобрать проблему детальней,

можно заметить взаимосвязь между современной «зелёной повесткой» и

процессами, связанными с прямыми иностранными инвестициями.

Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество (АТЭС)

выделяется как ключевая платформа для анализа глобальных проблем, не

ограничиваясь одним континентом или культурой. Регион АТЭС,

включающий страны с различными экономическими и политическими

системами, становится центром привлекательности для инвестиций в

условиях современных глобальных трансформаций.

Основные действующие игроки, которые являются донорами ПИИ –

крупнейшие транснациональные корпорации, осуществляющие свою

деятельность на территории развивающихся экономик АТЭС.

Степень научной разработанности проблемы. Среди ведущих

отечественных учёных, внесших существенный вклад в изучении, ПИИ и их

влияния на международные экономические отношения можно выделить:

Кузнецова А.В., Лачининского С.С., Мироненко Н.С., Пилипенко И.В.,

Самбурову Е.Н., Самусенко Д.Н., Сорокина М.Ю., Фокина С.О.

Среди зарубежных исследователей хотелось бы выделить вклад в
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области прямого иностранного инвестирования таких лиц, как: К. Акаматсу,

Е. Барбира, П. Бакли, М. Блумштрома, Б. Кука, Н. Динкара, Дж. Даннинга, В.

Госвами, Н. Ханг, С. Хаймера, Ч. Киндлебергера, Ф. Никербокера, К.

Коджимы, Х. Перлмукера, М. Портера, В. Линде, А, Ругмана, Р. Вернона, С.

Витали,

Существенный вклад в исследования «зелёной повестки» и устойчивого

развития внесли следующие умы: Поляков Л.В., Анкудинов И.А., Егоров

В.Ю., Ляцос А.Д., Рыжкин Е.Н, К. Болдинг, Е. Бертон, Р. Эмас, М. Грабб, С.

Капурия, М. Портер, В. Линде, Н. Синг, Дж. Свишер, Дж. Вошарп.

Объект исследования – прямые иностранные инвестиции в экономиках

АТЭС

Предмет исследования – география прямых иностранных инвестиций,

направленных на реализацию современной «зелёной повестки» в экономиках

АТЭС.

Цель работы: проанализировать и оценить роль прямых иностранных

инвестиций в реализации современной «Зелёной повестки» в экономиках

АТЭС

Задачи исследования:

1) актуализировать географические подходы к исследованию

современной «зеленой повестки» в мировой экономике и экономиках АТЭС;

2) изучить деятельность ТНК, осуществляющих деятельность,

направленную на реализацию «зелёной повестки» на территории стран АТЭС;

3) оценить и показать роль ПИИ в качестве важнейшего фактора

ускорения реализации «зеленой повестки» в экономиках АТЭС как на

национальном, так региональном и местном уровне;

4) определить географические особенности распределения «зелёных»

ПИИ в экономиках АТЭС в зависимости от уровня развития экономики;

5) выявить отраслевые и корпоративные ниши в экономиках АТЭС, с

наибольшим проникновением ПИИ, наиболее ориентированных на
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реализацию «зелёной повестки».

Методологической основой исследования является системный подход

к изучению влияния прямого иностранного инвестирования на процессы

мирового преобразования и развития «зелёного перехода». В процессе

исследования применялись методы общенаучного познания, анализа, синтеза

и оценки, индукции и дедукции, сравнения, прогнозирования, экономико-

статистический анализ, метод построения типологических группировок, а

также сравнительно-географический и картографический методы.

Информационную базу исследования составили нормативные

правовые акты; материалы периодических изданий; статистический данные

зарубежных неправительственных организаций; научные публикации и

диссертационные исследования; аналитические доклады и статистические

материалы, размещенные в сети Интернет; материалы СМИ; ресурсы сети

Интернет.

Научная новизна исследования. Комплексная оценка воздействия

ПИИ на «зелёную повестку», в рамках научного исследования, проводится в

первые. Также работ, направленных на изучение вопросов прямого

иностранного инвестирования в Азиатско-Тихоокеанском регионе, среди

отечественных исследователей, представлены лишь в малом объеме. В работе

была произведена типология стран-членов АТЭС, по характеру

инвестирования в рамках реализации современной «зелёной повестки».

Практическая значимость. Работа может быть полезна в рамках

просвещенческой деятельность по вопросам прямых иностранных инвестиций

и современной «зелёной повестки». Также, результаты исследования могут

быть адаптированы под Российские реалии и использованы для привлечения

иностранных инвестиций.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования географии

прямых иностранных инвестиций

1.1 Актуальные подходы и концепции в области изучения прямых

иностранных инвестиций

Рассмотрим теоретические основы инвестиций и прямых иностранных

инвестиции (ПИИ), которые являются важным инструментом для

привлечения иностранного капитала.

Прямые инвестиции – это одна из важнейших составляющих

экономической системы любой страны. Они играют ключевую роль в

стимулировании экономического роста и пространственного развития

городов, городских агломераций, мегарегионов и отдельных стран.

Инвестиции могут представлять собой различные формы имущества или

имущественных прав, которые вкладываются в предприятия и другие сферы

деятельности с целью получения прибыли и достижения положительного

социального эффекта. Среди них можно выделить денежные средства, ценные

бумаги (акции, облигации), технологии, оборудование, лицензии и другие

интеллектуальные ценности [4].

Прямые иностранные инвестиции (ПИИ) – это инвестиции,

осуществляемые предприятием-резидентом в одной экономике (прямым

инвестором или материнским предприятием) с целью установления

долгосрочного интереса к предприятию, которое является резидентом в

другой экономике (предприятие с прямыми инвестициями или иностранный

филиал). Они направлены на установление долгосрочного интереса к

предприятию, в которое инвестируют, и предполагают наличие стабильных

отношений и значительную степень влияния на управление. Владение прямым

инвестором 10% или более права голоса в предприятии является

свидетельством таких отношений [32].

В случае прямых инвестиций компания получает от инвестора

всевозможную поддержку, включая финансирование компании и помощь в

стратегическом управлении и операциях.
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В настоящее время инвестиции играют важную роль в развитии

экономики не только развитых стран, но и в находящихся на стадии развития.

Инвестиционная деятельность, на сегодняшний момент, является

фундаментом благополучного процветания экономики и способствует более

четкому определению перспектив для проведения модернизации и

диверсификации экономической системы. Именно поэтому так важно изучать

и использовать этот способ получения прибыли [15].

Потоки ПИИ состоят в основном из трех компонентов:

1) Приобретение или выбытие акционерного капитала. ПИИ включают

первоначальную сделку с акционерным капиталом, которая соответствует

10%-ному порогу, и все последующие финансовые транзакции и позиции

между прямым инвестором и предприятием прямых инвестиций;

2) Реинвестирование прибыли, которая не распределяется в виде

дивидендов;

3) Межфирменный долг [2].

За время своего существования концепция и определение ПИИ

претерпели множество изменений. Были разработаны различные

теоретические основы, которые помогают объяснить природу и определить

факторы, характеризующие данную форму капиталовложений. В целом, ПИИ

играют важную роль в развитии экономики и обмене международными

инвестициями. Они способствуют притоку капитала, технологий и знаний, что

ведет к улучшению экономической ситуации и повышению

конкурентоспособности страны.

Наиболее известные теории о ПИИ включают в себя такие теории как:

– парадигма цикла международного производства товара

– теория несовершенства рынка;

– теория отраслевых рыночных структур (ОРС);

– теория интернализации;

– теория конкурентного преимущества наций.
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Все вышеперечисленные теории предлагают разные взгляды на то,

почему компании могут заниматься ПИИ и то, какие факторы могут влиять на

инвестиционные решения. Поток иностранных инвестиций имеет огромное

значение для развития страны-реципиента. Для эффективного регулирования

ПИИ используются различные нормативно-правовые акты, которые

оказывают влияние на условия и факторы привлечения иностранных

инвестиций.

Основу правового и нормативного регулирования ПИИ составляют

законы, регулирующие создание и деятельность компаний с иностранным

участием, налоговое законодательство и торговая политика. Эти акты


[…]


мировом рынке экологически чистых товаров.

4) Четвертый тип – экономики, которые активными игроками в сфере

ПИИ, и как реципиенты, так и доноры инвестиций. Они активно участвуют

как в международной торговле такими товарами, так и в развитии собственных

экологически устойчивых отраслей. Таким образом, эта типология позволяет

нам лучше понять, как различные страны в регионе АТЭС подходят к

вопросам экологической устойчивости и какие шаги они предпринимают для

внедрения "зелёной повестки" в свои экономики.
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Таблица 19 – Типология экономик АТЭС по характеру прямого иностранного

инвестирования в «зелёную повестку»

Тип Экономики

Первый тип Бруней; Перу.

Второй тип
Индонезия; Филиппины; Папуа-

Новая Гвинея; Чили.

Третий тип
Новая Зеландия; Вьетнам;

Малайзия; Мексика; Таиланд.

Четвертый тип
Китай; Южная Корея; США; Канада;

Сингапур; Тайвань.

Примечание – Разработано автором

Рисунок 8 - Типология экономик АТЭС по характеру прямого иностранного

инвестирования в «зелёную повестку»

Примечание – Разработано автором
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Данная типология, хоть и не может считаться универсальной для всех

ситуаций из-за ограниченного количества компаний в выборке, всё же имеет

свою ценность как концепция. Она может быть использована для выделения

определенных территорий, которые затем могут быть более детально

проанализированы и продвинуты в рамках бизнес-стратегии. Однако, важно

учитывать, что результаты такой типологии могут быть не совсем точными из-

за ограниченной выборки данных.

Для более объективного и всестороннего анализа следует увеличить

количество исследуемых ТНК и их подразделений, включенных в

исследование, чтобы получить более репрезентативную картину. Такой

подход позволит более точно выявить особенности и закономерности, которые

могут быть применимы в более широком контексте. В результате, это поможет

более эффективно определить стратегические направления развития и

оптимизировать бизнес-процессы на основе более надежных данных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение можно сделать следующие основные выводы.

В настоящее время вопросы устойчивого развития и улучшения климата

стоят на первом плане в мировом сообществе. Эти вопросы активно

обсуждаются и продвигаются вперед, привлекая все больше внимания.

Однако, если разобрать проблему детальней, можно заметить взаимосвязь

между современной «зелёной повесткой» и процессами, связанными с

прямыми иностранными инвестициями.

В ходе анализа научных трудов различной направленности, было

обнаружено, что ПИИ действительно могут оказывать влияние на реализацию

современной «зелёной повестки».

Дальнейшие действия были направлены на изучение деятельность ТНК.

Как оказалось большая часть крупных игроков на мировой арене открыто

демонстрируют свои достижения в рамках целей устойчивого развития. Они

формируют ежегодные отчёты с открытым доступом. Используя эти

материалы, появилась возможность для полноценного исследования и оценки

их деятельности в соответствии с целями работы.

Корпорации публикуют не только количественные показатели, но и

материалы качественного характера, полноценное описание реализуемых

проектов и действий, направленных в сторону экологизации.

Оценка роли производилась путем расчета индекса выбросов

парниковых газов на территории экономик АТЭС, с учетом ПИИ и оценки

качественных показателей с дальнейшим ранжированием и анализом

действующих корпораций.

После изучения результатов становится ясно, что существует

определенная тенденция к снижению общих выбросов CO2 со стороны

компаний за последние годы.

Интересно, что на первый взгляд изменения во вложениях капиталов не

коррелируют с уровнем выбросов. Однако после эпидемии COVID-19, которая
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повлияла на деятельность практически всех корпораций, наблюдается

увеличение прямых иностранных инвестиций в дочерние предприятия. В то

же время уровень выбросов углекислого газа либо снижался, либо оставался

на прежнем уровне.

Эти данные позволяют сделать вывод о том, что крупные

транснациональные корпорации оказывают значительное влияние на развитие

"зеленой" повестки в изучаемом регионе. Они вносят в регион стабильные

технологии и принимают наиболее эффективные стратегии ведения бизнеса.

Это свидетельствует о том, что влияние корпораций на экологическую

ситуацию и стабильность региона может зависеть от зарубежных

капиталовложений.

Помимо этого, стоит отметить, что в последнее время все больше

компаний ставят перед собой цель уменьшения вредного воздействия на

окружающую среду. Это приводит к тому, что многие предприятия активно

внедряют экологически чистые технологии производства, что в свою очередь

снижает выбросы углекислого газа и других вредных веществ.

Рассматривая вопрос секторального распределения инвестиций, была

обнаружена тенденция, что чем вреднее отрасль для экологии по своей сути,

тем лучше результат демонстрирует корпорация при условии соблюдения

требований современной «зелёной повестки». Данная тенденция

прослеживается на примере таких гигантов как “Linde plc.” и “Enel SpA.”.

По характеру изменений на страновом уровне можно отметить

тенденцию на успешную реализацию «зелёной повестки» со стороны стран

юго-восточной Азии, но данная тенденция связана не с территориальными

особенностями, а с уровнем развития и возможности использования «зелёной

повестки» для улучшения экономического благосостояния территории.

Все вышесказанное позволяет привести следующие умозаключения;

1) Прямые иностранные инвестиции действительно оказывают влияние

на «зелёную повестку»;
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2) Транснациональные корпорации на современном этапе являются

ключевыми акторами в реализации «зелёной повестки» и именно их

деятельность будет играть роль, положительное влияние будет оказано или

отрицательное. Именно поэтому все действующие игроки на мировой арене

должны следовать не только за своими интересами, но и быть готовыми к

сотрудничеству для совместного финансового благополучия и стабильной

экологической ситуации в мире;

3) Развивающиеся страны на современном этапе способны получать

всевозможную поддержку от крупных ТНК, за счёт возможности реализации

на их территориях проектов, соответствующих современной «зелёной

повестке».
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