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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

ДА

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

ДА

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

ДА

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

ДА

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

ДА

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

ДА

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

ДА

знать и применять методы системного анализа; ДА

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

ДА

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

ДА

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

ДА

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

ДА

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

ДА

Отмеченные достоинства работы

На наш взгляд Семенов М.К выбрал крайне сложную и весьма нестандартную тему,

обусловленную глобальным контекстом движения капиталов, интеграционной повестки

АТЭС и сложнейшей темы сохранения Планеты в 21 веке. Не случайно в 2024 года

Всемирный экономический форум опубликовал очередной доклад о глобальных рисках

«The Global Risks Report 2024», в котором произошло существенное смещение в оценках

рисков, а риски окружающей среды и климатические изменения прочно занимают

передовые позиции. Мы видим, что вне зависимости от оценок экологических и

техногенных угроз, транснациональные и российские корпорации прочно внедряют

«зеленую повестку» в свою инвестиционную и корпоративную деятельность, а

государства вынуждены перестраивать собственные национальные цели. В Экологической

доктрине РФ – 2023 отмечено, что «современный экологический кризис ставит под угрозу

возможность устойчивого развития человеческой цивилизации. Дальнейшая деградация

природных систем ведёт к дестабилизации биосферы, утрате её целостности и

способности поддерживать качества окружающей среды, необходимые для жизни». Этим

обусловлена несомненная актуальность работы. Важно подчеркнуть, что объектом

исследования являются прямые иностранные инвестиции в экономиках АТЭС,

являющиеся элементом современной мировой экономики и растущих мирохозяйственных

связей.

Работа опирается на значительный литературный обзор по вопросам деятельности ТНК и

движения ПИИ.

Отмеченные недостатки работы

По предложенной работе необходимо сделать ряд содержательных и технических

замечаний:

1) Работа имеет явный перекос по структуре – глава 1 (43 страницы), глава 2 (23

страницы), глава 3 (20 страниц).

2) Вызывает сомнение рис. 5, где Новая Зеландия отнесена к развивающимся

экономикам.

3) Предложенный показатель - Индекс отображает количество выбросов CO2 на один

миллион долларов США представляется нам возможным, но недостаточным.

4) Имеются опечатки в тексте.

5) Работа бы выиграла если бы имела картографические произведения с

Заключение руководителя

В целом, несмотря на небольшие замечания, работа соответствует предъявляемым

требованиям и оцениваю ее достаточно высоко.

Руководитель__к.г.н., доцент С.С. Лачининский